
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
13. oi АоЗЧ N. tfo3 Ч-jl 

Г "I & „ Г осударственных 

экзаменационных комиссий на 2024 год по 

| | [основной образовательной программе (шифр 

СВ.5095.*) ~~| 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2024 году на основании подпункта 5'.1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 20.02.2024 № 1530/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5095.* «Русский язык как 
иностранный» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика», по уровню 
бакалавриат на 2024 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5095-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Романова 
Наталья Юрьевна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка и литературы, доцент, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет промышленных технологий и дизайна», утвержден 
приказом от 26.12.2023 №16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Алёшин Алексей Сергеевич, заведующий кафедрой, Кафедра иностранных 
языков, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. М.А.Бонч-Бруевича» (по согласованию); 

1.1.3. Анциферова Ольга Васильевна, доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его преподавания; 

1.1.4. Гаврилова Валентина Леонидовна, доцент, Кафедра интенсивного обучения 
русскому языку как иностранному, Федеральное государственное бюджетное 

L _1 



образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный 
педагогический университет им. А.И. Герцена» (по согласованию); 

1.1.5. Пинежанинова Наталья Павловна, доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его преподавания; 

1.1.6. Хруненкова Анна Валентиновна, доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его преподавания; 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5095-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Давыдова 
Наталья Васильевна, кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка, Федеральное государственное казенное военное 
образовательное учреждение высшего образования «Военная орденов Жукова и Ленина 
Краснознаменная академия связи имени Маршала Советского Союза С.М.Буденного» 
Министерства обороны Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 
№16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.2.2. Анциферова Ольга Васильевна, доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его преподавания; 

1.2.3. Горбенко Виктория Дмитриевна, директор, Центр русского языка как 
иностранного Высшей школы международных образовательных программ, Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский политехнический университет Петра Великого» (по согласованию); 

1.2.4. Попова Татьяна Игоревна, профессор, Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его преподавания; 

1.2.5. Тренина Елена Владимировна, заведующий кафедрой, Кафедра русского 
языка №2, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский 
университет имени академика И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию); 

1.2.6. Хруненкова Анна Валентиновна, доцент, Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его преподавания. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 2024 
году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 15.03.2024 № 05/2.1/45-03-5. 

И.о. проректора по 
учебно-методической работе / ' М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru

